Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
Fone: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br / uem.coreme@gmail.com • Site: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

EDITAL Nº 060/2022 - COREME

O Prof. Dr. Sérgio Seiji Yamada Coordenador Geral
da Comissão de Residência Médica, do
Departamento de Medicina da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º- O RESULTADO FINAL DOS APROVADOS no Processo de Seleção da Residência Médica - Início 2023, dos
Programas de Residência Médica com Acesso Direto, aberto pelo Edital nº 045/2022-COREME, conforme segue:

Anestesiologia

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Jessica Gdla 1103-5 7,00 10,00 6,70 3,50 4,00 0,67 8,17 1º classificado
Renan Souza da Costa 1104-6 7,50 8,00 7,15 3,75 3,20 0,71 7,66 2º classificado
Amanda Bianchi Trombini 1105-7 6,10 7,75 6,50 3,05 3,10 0,65 6,80 1º suplente
Juliane de Lara Berso 1102-4 5,40 8,50 7,00 2,70 3,40 0,70 6,80 2º suplente
Ana Paula Gonçalves 1108-1 5,40 9,25 3,20 2,70 3,70 0,32 6,72 3º suplente
Caroline Brianezi Aguilar 1110-3 5,30 7,75 5,70 2,65 3,10 0,57 6,32 4º suplente
Mariana Noleto Arruda 1101-3 5,70 8,25 1,25 2,85 3,30 0,12 6,27 5º suplente
Lucas Sordi Maier 1109-2 6,50 4,25 2,50 3,25 1,70 0,25 5,20 6º suplente
Cícero Afonso Berger 1107-9 5,30 N/C N/C 2,65 N/C N/C 2,65 7º suplente

Critério de desempate conforme item 12 do Edital 045/2022-COREME

Cirurgia Geral

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Marco A. M. S. Bonadiman Blanco 1209-3 6,10 9,75 8,20 3,05 3,90 0,82 7,77 1º classificado
Carlos Eduardo Moutinho Zamuner 1212-6 7,00 9,75 3,63 3,50 3,90 0,36 7,76 2º classificado
Moisés Odair Fani Cipriano 1217-2 6,20 9,50 6,80 3,10 3,80 0,68 7,58 3º classificado
Izadora Gabriela Coutinho 1201-4 6,50 8,25 8,40 3,25 3,30 0,84 7,39 4º classificado
Júlia Delli Colli Morales 1216-1 6,30 9,00 4,80 3,15 3,60 0,48 7,23 1º suplente
Laura de Souza Genta 1220-5 6,40 9,50 1,75 3,20 3,80 0,17 7,17 2º suplente
Natalia Eloise Carvalho Adamzuk 1204-7 7,30 7,00 5,15 3,65 2,80 0,51 6,96 3º suplente
Adriana Ayumi Nakai Akimura 1214-8 6,20 8,50 4,05 3,10 3,40 0,40 6,90 4º suplente
Amanda Trindade Lopes 1208-2 6,30 8,25 3,19 3,15 3,30 0,31 6,76 5º suplente
Natan Quintana Albano da Silva 1218-3 5,90 8,00 3,51 2,95 3,20 0,35 6,50 6º suplente
Camila Dal Pont Soares de Lima 1222-7 6,20 7,00 4,70 3,10 2,80 0,47 6,37 7º suplente
Mario Wesley Ferreira 1203-6 5,60 7,50 3,15 2,80 3,00 0,31 6,11 8º suplente
Jordana Luiza Ferreira de Campos 1206-9 5,00 7,50 5,63 2,50 3,00 0,56 6,06 9º suplente
Michelly Lemes de Brito 1221-6 5,80 6,75 4,16 2,90 2,70 0,41 6,01 10º suplente
Bruno Pomin Barros Sachetim 1211-5 6,00 4,75 7,79 3,00 1,90 0,77 5,67 11º suplente
Michaela Helena Moretto Alves 1205-8 6,20 4,75 3,55 3,10 1,90 0,35 5,35 12º suplente
Guilherme Moreira Rigolon 1210-4 6,70 N/C N/C 3,35 N/C N/C 3,35 13º suplente
Iago Augusto Santana Mendes 1223-8 5,50 N/C N/C 2,75 N/C N/C 2,75 14º suplente
Carolina Roanna Dias Dona 1226-2 5,30 N/C N/C 2,65 N/C N/C 2,65 15º suplente

Clínica Médica

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Wesley Amaro Pestana 1306-1 7,60 6,50 4,12 3,80 2,60 0,41 6,81 1º classificado
Anderson Roberto Alves Guimarães 1332-9 7,40 6,25 3,30 3,70 2,50 0,33 6,53 2º classificado
Arthur Kohatsu Yanase 1322-8 6,70 6,00 4,48 3,35 2,40 0,44 6,19 3º classificado
Rebecca Amaral Pires Moura 1312-7 6,70 5,00 6,18 3,35 2,00 0,61 5,96 4º classificado
Carmem Schelive Correia Araújo 1303-7 6,50 4,50 9,00 3,25 1,80 0,90 5,95 5º classificado
Willian Rodrigo Feistler 1317-3 6,00 6,25 4,45 3,00 2,50 0,44 5,94 6º classificado
Isabela Sorgi Vonsowski 1307-2 5,80 6,75 3,44 2,90 2,70 0,34 5,94 7º classificado

.../

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
Fone: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br / uem.coreme@gmail.com • Site: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

/... cont. Edital 060/2022-COREME

Candidato Inscrição Provas Pontuação Obtida
Resul.
final

Classificação

Victória Bortolon Peres 1301-5 6,30 5,75 4,35 3,15 2,30 0,43 5,88 1º suplente
Mariana Ferreira Almeida 1334-2 6,10 5,75 5,00 3,05 2,30 0,50 5,85 2º suplente
Marcela Sabino Cardoso 1333-1 5,60 5,00 4,80 2,80 2,00 0,48 5,28 3º suplente
Ana Flávia Botelho 1318-4 5,70 3,50 9,70 2,85 1,40 0,97 5,22 4º suplente
Vanessa Toshie Sato 1320-6 6,20 4,75 2,05 3,10 1,90 0,20 5,20 5º suplente
Gabriela Carrijo dos Santos 1328-5 6,10 3,50 5,63 3,05 1,40 0,56 5,01 6º suplente
Ana Beatriz Venturini Santos 1309-4 6,20 3,50 4,99 3,10 1,40 0,49 4,99 7º suplente
Ronilson de Lima 1319-5 5,60 3,50 5,65 2,80 1,40 0,56 4,76 8º suplente
Mariana Domingos Gonçales 1311-6 6,10 2,50 5,96 3,05 1,00 0,59 4,64 9º suplente
Aline Liene da Silva 1308-3 5,00 2,50 6,47 2,50 1,00 0,64 4,14 10º suplente
Gustavo Lopes Rodrigues 1327-4 5,10 3,75 0,75 2,55 1,50 0,07 4,12 11º suplente
Bruna Letícia Baldin Wessel 1305-9 5,30 2,50 4,58 2,65 1,00 0,45 4,10 12º suplente
Hugo Suchurer Passos 1331-8 5,00 3,00 1,90 2,50 1,20 0,19 3,89 13º suplente
Aline Maciel Gouveia 1315-1 6,20 N/C N/C 3,10 N/C N/C 3,10 14º suplente
Silvio Cezar Hornos e Artigas 1316-2 5,60 N/C N/C 2,80 N/C N/C 2,80 15º suplente

Critério de desempate conforme item 12 do Edital 045/2022-COREME

Ginecologia e Obstetrícia

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Marina Helena Godoy 1414-1 7,60 9,25 4,90 3,80 3,70 0,49 7,99 1º classificado
Maria Clara Iceri 1406-2 6,30 9,75 9,15 3,15 3,90 0,91 7,96 2º classificado
Nathália de Oliveira Bizetti Cano 1425-3 6,80 9,00 7,50 3,40 3,60 0,75 7,75 3º classificado
Isabela Sobreira Moraes Stocco 1422-9 6,80 9,25 3,79 3,40 3,70 0,37 7,47 1º suplente
Tatiana Varella Postiglioni Beltrane 1430-8 6,00 9,00 8,29 3,00 3,60 0,82 7,42 2º suplente
Ana Luiza Col Accorsi 1405-1 6,50 8,50 5,42 3,25 3,40 0,54 7,19 3º suplente
Carolina Wilhems Heritt 1403-8 6,40 7,50 9,11 3,20 3,00 0,91 7,11 4º suplente
Mariele de Paula 1401-6 6,30 8,00 7,66 3,15 3,20 0,76 7,11 5º suplente
Maria Luiza Freitas Barone 1418-5 6,50 7,75 6,10 3,25 3,10 0,61 6,96 6º suplente
Juliana Figueiredo Mascote 1407-3 6,80 7,25 4,99 3,40 2,90 0,49 6,79 7º suplente
Ana Luiza Nunes da Silva 1409-5 6,80 6,75 5,35 3,40 2,70 0,53 6,63 8º suplente
Natália Maçarico Figueiredo Garcia 1427-5 6,50 7,25 4,27 3,25 2,90 0,42 6,57 9º suplente
Isabela de Aguiar Magri Dias 1426-4 6,00 7,00 5,18 3,00 2,80 0,51 6,31 10º suplente
Nathália Sá Ribeiro Viana Pereira 1419-6 6,40 6,00 5,45 3,20 2,40 0,54 6,14 11º suplente
Carolina Okuyama Andrade 1411-7 6,50 5,50 5,10 3,25 2,20 0,51 5,96 12º suplente
Júlia Maria Orsini Zava 1402-7 6,00 5,25 8,43 3,00 2,10 0,84 5,94 13º suplente
Adriana Beatriz Martins Marcolli 1423-1 6,50 6,25 1,85 3,25 2,50 0,18 5,93 14º suplente
Michel Roberto Mandotti 1413-9 5,90 5,25 6,56 2,95 2,10 0,65 5,70 15º suplente
Maria F. Dourado Shiguematsu Luz 1424-2 5,90 5,25 2,75 2,95 2,10 0,27 5,32 16º suplente

Critério de desempate conforme item 12 do Edital 045/2022-COREME

Medicina da Família de Comunidade

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Lucas Gabriel Gobeti Lopes 1502-8 7,90 8,00 5,70 3,95 3,20 0,57 7,72 1º classificado
Bruno Henrique Ribeiro Valério 1503-9 7,60 7,50 5,80 3,80 3,00 0,58 7,38 2º classificado
Gregório Contardi Korneiczuk 1501-7 6,20 7,00 4,70 3,10 2,80 0,47 6,37 1º suplente

Medicina Intensiva

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Matheus Gabriel Martins 1701-9 6,00 8,00 8,94 3,00 3,20 0,89 7,09 1º classificado
Édipo Fabrício Vendrame 1702-1 5,80 4,25 3,76 2,90 1,70 0,37 4,97 2º classificado

.../

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
Fone: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br / uem.coreme@gmail.com • Site: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

/... cont. Edital 060/2022-COREME

Pediatria

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Prát. Curr. PO x 0,5 PP x 0,4 PC x 0,1
Carolina V. de Almeida Sposito 1614-3 6,90 9,00 6,91 3,45 3,60 0,69 7,74 1º classificado
Lesley Ane Roks de Lima 1604-2 6,80 8,50 8,12 3,40 3,40 0,81 7,61 2º classificado
Paulo Sérgio Teixeira da Costa 1611-9 6,90 8,25 3,40 3,45 3,30 0,34 7,09 3º classificado
Jéssica Laís Caregnato de Meira 1610-8 6,40 7,75 2,48 3,20 3,10 0,24 6,54 4º classificado
Giovanna Furini Lazaretti 1605-3 5,50 6,75 9,07 2,75 2,70 0,90 6,35 1º suplente
Ana Luiza Schwab 1609-7 6,30 5,00 4,35 3,15 2,00 0,43 5,58 2º suplente
Giovana Paredes Veiga 1619-8 5,10 7,00 2,30 2,55 2,80 0,23 5,58 3º suplente
Elena Zuliani Martin 1602-9 5,00 5,75 7,78 2,50 2,30 0,77 5,57 4º suplente
Rafaelli Nunes Francischini 1608-6 5,20 6,25 4,15 2,60 2,50 0,41 5,51 5º suplente
Edmila Niehues 1621-1 5,40 5,75 2,00 2,70 2,30 0,20 5,20 6º suplente
Mariana Fabrini Gomes 1601-8 6,20 3,50 6,78 3,10 1,40 0,67 5,17 7º suplente
Vinícius Fernandes 1607-5 5,50 4,50 5,23 2,75 1,80 0,52 5,07 8º suplente
Luiza Repinaldo Gebara 1618-7 5,10 4,25 3,96 2,55 1,70 0,39 4,64 9º suplente
Alexia Fernandes Jasinski 1616-5 5,80 3,50 3,05 2,90 1,40 0,30 4,60 10º suplente
Monique Mariah Witt 1620-9 5,70 3,25 3,26 2,85 1,30 0,32 4,47 11º suplente

Critério de desempate conforme item 12 do Edital 045/2022-COREME

Art. 2º- O RESULTADO FINAL DOS APROVADOS no Processo de Seleção da Residência Médica - Início 2023, dos
Programas de Residência Médica com Pré-Requisito, aberto pelo Edital nº 045/2022-COREME, conforme segue:

Neonatologia

Reumatologia

Art. 3º- Ficam convocados os candidatos acima classificados no limite de vagas para efetuar suas matrículas no período de
01 e 02 de fevereiro de 2023, das 8 horas às 11 horas e das 14 horas às 17 horas, na Secretaria do Departamento de
Medicina, Av. Mandacaru, nº 1.590 - Maringá - PR, devendo apresentar a seguinte documentação:

a) Formulário de cadastro no site da Diretoria de Assuntos Acadêmicos-DAA: http://www.npd.uem.br/webpos/
(Residências - Visualizar), preencher os campos solicitados, imprimir comprovante, assinar e entregar o
formulário na Secretaria do DMD – COREME, com uma foto 3x4 colada ou digitalizada, juntamente com todos
os documentos solicitados para efetivação da matrícula.

b) Formulário de Matrícula, devidamente preenchido, com foto 3x4 colada ou digitalizada e assinado pelo
candidato, disponível no endereço eletrônico http://www.dmd.uem.br/coreme/.

c) 02 (duas) cópias do diploma do curso de graduação. Considerando o Parecer nº 303/2000 da Câmara de Ensino
Superior do MEC, o candidato aprovado poderá apresentar, no ato da matrícula, fotocópia do certificado ou
atestado de conclusão do curso de graduação, bem como o documento que comprove que o mesmo está
reconhecido pelo órgão competente, devidamente datado e assinado. Neste caso a matrícula terá o caráter
precário e provisório até a apresentação do respectivo diploma.

d) 02 (duas) cópias do diploma do curso de graduação, quando expedidos no exterior, que somente serão aceitos se
revalidados por Instituição Pública de Ensino Superior no Brasil, conforme Resolução do Conselho Federal de
Medicina, CFM nº 1.832/2008.

e) 02 (duas) cópias do Histórico Escolar da graduação.

f) 02 (duas) cópias legíveis, da Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor e comprovante de votação, Cédula de
Identidade do Médico expedida pelo Conselho Regional de Medicina (CRM) - Paraná ou comprovante de
inscrição no CRM/PR, Carteira de Reservista, Certidão de nascimento ou casamento e carteira de vacinação
atualizada.

.../

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Curr. Entr. PO x 0,9 PC x 0,05 PE x 0,05
Gabriela M. Figueiredo Garcia 2201-5 6,60 4,10 9,50 5,94 0,20 0,47 6,61 1º classificado

Candidato Inscrição
Provas Pontuação Obtida Resul.

final
Classificação

Obj. Curr. Entr. PO x 0,9 PC x 0,05 PE x 0,05
Guilherme Henrique Silva Fogaça 2303-8 7,80 8,15 10,00 7,02 0,40 0,50 7,92 1º classificado

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
Fone: (44) 3011-9096 • E-mail: coreme@uem.br / uem.coreme@gmail.com • Site: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

/... cont. Edital 060/2022-COREME

g) 02 (duas) cópias de comprovante de inscrição no INSS/PIS/PASEP/NIT.

h) 02 (duas) cópias do comprovante de endereço contendo o CEP.

i) 02 (duas) cópias de documento que comprove abertura de conta corrente no Banco do Brasil.

j) 02 (duas) cópias do Certificado de Conclusão de participação no PROVAB e no PRMGFC em 2022, para os
contemplados.

§ 1º O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda da vaga.

§ 2º As cópias de documentos relacionados nos sub itens “c” até “f” só serão consideradas válidas com a
apresentação da cópia original do documento, conforme determina a Lei 13.726 de 08/09/2018 em seu Art.
3º, item II.

§ 3º A não apresentação da documentação exigida implicará na perda da vaga.

Art. 4º- O candidato que efetuar sua inscrição em Programa de Residência Médica, com exigência de pré-requisito, além dos

documentos descritos anteriormente, deverá apresentar o comprovante de conclusão do pré-requisito exigido ou
documento que declare sua condição de concluir o pré-requisito até o dia de início do curso pretendido. Este
documento deverá conter obrigatoriamente o dia, mês e ano do início e término da Residência, assim como a data e
o número do parecer da Comissão Nacional de Residência Médica que credenciou o programa.

Art. 5º- Na hipótese do restarem vagas nas várias especialidades, será publicado na Secretaria e no endereço eletrônico do

Departamento de Medicina www.dmd.uem.br/coreme, no dia 02/02/2022, o Edital com a confirmação das vagas
não preenchidas e a lista dos novos convocados para efetivação da matricula.

Maringá, 12 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. Sérgio Seiji Yamada
Coordenador Geral do Concurso 2022

COREME/UEM